CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE EFETIVO

EDITAL Nº 08, DE 13 DE ABRIL DE 2023

COMUNICADO Nº 01/2024 - EDITAL Nº 08/2023

A Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, e considerando:

a. O processo administrativo nº 23065.035603/2023-78 referente ao pedido de reconsideração

apresentado tempestivamente pelo candidato JOÃO GUSTAVO ROCHA PEIXOTO DOS SANTOS na forma do subitem 11.1.1.

do edital nº 08/2023;

b. O deferimento do pedido de reconsideração apresentado pelo candidato JOÃO GUSTAVO ROCHA

PEIXOTO DOS SANTOS, consoante subitem 11.1.1.1. do edital nº 08/2023

c. O DESPACHO SIPAC Nº 29 / 2023 - FAMED por meio do qual a Direção da Faculdade de Medicina opina

pela reavaliação do candidato;

d. A designação de banca recursal revisora, composta por 03 Membros designados pela portaria GR/UFAL

nº 60 de 31/01/2024, publicada no Boletim de Serviços/Pessoal da UFAL ano 8, nº 20 de 02/02/2024;

e. A verificação pela banca recursal revisora dos seguintes documentos referentes à etapa da prova

didática:

a) Ponto temático sorteado para a prova didática;

b) Padrões de resposta da prova didática do candidato, um por examinador (três documentos);

c) Instrumentos individuais de avaliação da prova didática do candidato, um por examinador (três

documentos);

d) Gravação em áudio da prova didática do candidato;

f. O parecer da banca recursal revisora constante no processo administrativo nº 23065.035603/2023-78, o

qual declarou que as notas atribuídas pela banca, designada através da Portaria nº 478/2023/GR/UFAL, não condizem com

os critérios editalícios e com a documentação relativa à prova didática do candidato JOÃO GUSTAVO ROCHA PEIXOTO DOS

SANTOS.

RESOLVE tornar pública a ANULAÇÃO do ato de reprovação do candidato JOÃO GUSTAVO ROCHA PEIXOTO DOS

SANTOS a partir da fase de Prova Didática do Concurso Público para professor do magistério superior regido pelo edital

nº 08/2023-PROGEP/UFAL, na área de estudo de Clínica Cirúrgica, código 26.

Dando cumprimento ao parecer emitido pela banca revisora recursal supra, INFORMA, ainda, que:

I. A reaplicação da fase de Prova Didática do candidato JOÃO GUSTAVO ROCHA PEIXOTO DOS SANTOS do

concurso público para professor do magistério superior na área de estudo de Clínica Cirúrgica, código 26, ocorrerá

conforme cronograma a seguir:

ETAPA LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO

Sorteio de Ponto da

Prova Didática

Faculdade de Medicina (FAMED),

localizada no Campus A. C. Simões, à

Av. Lourival de Melo Mota, s/n,

Tabuleiro dos Martins, Maceió/AL

Sala 22 - Bloco C 10/11/2024 09h00min

Realização da Prova

Didática

Faculdade de Medicina (FAMED),

localizada no Campus A. C. Simões, à

Av. Lourival de Melo Mota, s/n,

Tabuleiro dos Martins, Maceió/AL

Sala 22 - Bloco C 11/11/2024 09h10min

Realização do PAA Faculdade de Medicina (FAMED),

localizada no Campus A. C. Simões, à

Av. Lourival de Melo Mota, s/n,

Tabuleiro dos Martins, Maceió/AL

Sala 22 - Bloco C 11/11/2024 13h00min

Prova de Títulos Faculdade de Medicina (FAMED),

localizada no Campus A. C. Simões, à

Av. Lourival de Melo Mota, s/n,

Tabuleiro dos Martins, Maceió/AL

Sala 22 - Bloco C 11/11/2024 A definir

II. Caso haja aprovação do candidato na reaplicação da Prova Didática, para fins de defesa do Plano de

Atividades Acadêmicas (PAA), será considerado o documento entregue pelo candidato no prazo e na forma estabelecidos no

item 9.38 do Edital nº 08/2023-PROGEP/UFAL, não sendo aceita a entrega de novo PAA;

III. A entrega da documentação para a análise de títulos deverá seguir os moldes do item 9.49. do edital nº

08/2023-PROGEP/UFAL;

IV. As demais instruções estão dispostas no Edital nº 08/2023-PROGEP/UFAL.

Maceió/AL, 24 de outubro de 2024.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP

Universidade Federal de Alagoas – UFAL